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Uw brief van Uw kenmerk Ons kenmerk Bijlagen
18,004/11/PF/RP

De verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor
Taaltoezicht (V.C.T.) hebben in zitting van 25 februari 1988 een onderzoek
gewi jd aan de klacht die werd ingediend tegen de Regie der Posterijen wegens
het niet gelijk behandelen van Franstalige en Nederlandstalige ambtenaren bij
een benoemingsprocedure tot de graad van opsteller,

Volgens de klager hebben de feiten zich als volgt voor-
gedaan :

- op 5 februari 1982 werd aan Mej, - eerstaanwezend onderpostontvan-
geres, door het Vast Wervingssecretariaat (V.W.S.) medegedeeld dat ze ge-
slaagd is voor het aanwervingsexamen van opsteller, ingericht ten behoeve
van verschillende instellingen van openbaar nut en van de Regie der Pos-
terijen;

- op 2 september 1982 stuurde het V.W.S. haar een keuzelijst en dong zij naar
één van de 216 betrekkingen die bij de Regie vacant waren;

- de Regie had rechtstreeks bij het V.W.S, en door een speciale drager de
dossiers van de Nederlandstalige laureaten laten afhalen voor 1 oktober
1982, datum van de wervingsstop; daardoor zouden alleen 36 Nederlandstali-
ge laureaten in de loop van september 1982 ter beschikking van de Regie
zijn gesteld en aangeworven op 1 december 1982;

- het dossier van Mej. Q) zou. net als dat van de andere Franstalige
laureaten, door het V.W.S. aan de Regie zijn overgemaakt op 4 oktober 1382,
volgens de gewone weg; de Franstaligen zouden, om die reden, niet zijn aan-
geworven, terwijl de Nederfandstaligen een voorkeurbehandeling genoten.
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Die handelwijze heeft, volgens de klager, de morele en
materiéle belangen van de Franstalige ambtenaren en cliénten van de Post
geschaad, de omvang van de Nederlandstalige aanwezigheid in de centrale en
gelijkgestelde diensten op kunstmatige wijze vergroot en de objectieve
gelijkheid op het stuk van de behandeling van de ambtenaren verbroken.

X

Uit de inlichtingen die U en de heer Vaste Wervingsse-
cretaris aan de V.C.T. mededeelden blijkt dat ingevolge de vraag van 19 maart
1980 voor de werving van opstellers ten behoeve van de Regie der Posterijen,
een toelatingsexamen werd afgenomen door het V.W.S5. op 28 november en 19
december 1981. Me|. Q) 'oureate van de Franse taairol, was gerangschikt
op de 214e plaats in de wervingsreserve waarvan de geldigheidsduur verstreek
op 4 februari 1984, Ingevolge de toepassing, op de Regie der Posterijen, van
het koninklijk besluit nr, 56 van 16 juli 1382, betreffende de werving in
sommige overheidsdiensten, besliste U op 1 oktober 1982 het globaal pakket
van de wervingen opnieuw te onderzoeken. De 54 Nederlandstalige opstellers,
waarvan de wervingsdossiers door het V.W.S, op 10 en 13 september 1982 aan de
Regie werden gestuurd, werden aangeworven; 84 Nederlandstalige en 213 Frans-
talige laureaten waarvan de dossiers door het V.W.S. aan de Regie werden
gezonden na 1 oktober 1982, werden niet gerecruteerd, maar hun wervingsdos-
siers werden teruggezonden aan het V.W.S. op 10 november 1982, Na een nieuwe
wervingstoelating konden deze laatste laureaten opnieuw worden terbeschik-
king gesteld van de Regie op 13 februari 1984, Derhalve werd Mej. ’
slechts aangeworven in algemene dienst te Waterloo op 19 maart 1984, Ceen
enkele van de aangeworven opstellers was bestemd voor een dienst waarvan de
werkkring het hele land bestrijkt,

Volgens de verkregen inlichtingen tenslotte, is het
V.W.S. ingedeeld in een Nederlandse en Franse afdeling die afzonder!ijk
werken en elk voor zich de dossiers van de laureaten van de toelatingsexamens
opmaken en ze, van zodra ze klaar zijn, afzonder!ijk sturen aan de diensten
die een wervingstoelating hebben ontvangen.
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De opstellers die als laureaten van het in 1981
afgenomen toelatingsexamen werden aangeworven in 1982 en in 1984, waren
bestemd voor een plaatselijke of gewestelijke dienst van de Regie. Voor der~
gelijke diensten leggen de S.W.T. geen omslag van betrekkingen op onder
Nederlandstaligen en Franstaligen, noch stellen zij enige taalverhouding
vast. Een loyale toepassing van de 5.W.T. naar de geest vergt everwel voor de
diensten dat ze bij de werving van hun personeel een gelijke eerbied hebben
voor de beide landstalen. De werving van Nederlandstaligen voor 1 oktober
1982 heeft ongetwijfeld de Franstalige laureaten, die slechts opnieuw aan bod
Konden komen in maart 1984, ernstig benadeeld in hun latere foopbaan, zowel
wat hun dienstanciénniteit als hun wedde betreft,

Toch acht de V.C,T, dat door die werkwijze de S.W.T,
niet expliciet werden overtreden. On elke benadeling in de toekomst te
vermi jden Iijkt het de V.C.T. noodzakelijk, dat de vereiste maatregelen
zouden worden getroffen om in de Nederlandse en Franse sectie van het V.W.S,
de wervingsprocedures gelijk te laten verlopen zodat de wervingen op een
evenwichtige wijze gebeuren t,o.v. het ene en het andere taalgebied,

Dit advies wordt ook medegedeeld aan de heer Vuste
Wervingssecretaris en aan de klager.
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